Turk, Jehan de Harchies, no chastellain d'Ath, Gillion le Ramonnier, no prévost de Mons, et Bauduin de Roisin, no prévost de Maubuege, que il tout et chascuns d'iaus pour le tout soient pour nous envers le dit Gérard pleige et debte de le ditte debte et des convenences devant dites. Et nous li pleige devant nommet, à le prière et requeste de no cher et amé signeur mons^{sr} le conte de Haynnau, nous sommes fait pleige et debte, chascuns pour le tout, de le dite debte et des convenences devant dites. Et le promettons et avons enconvent à payer et aemplir envers le dit Gérard u le porteres de ces lettres sur otel don et telles obligations que devant est dit, et en le manière devant devisée. Et avoech chou, avons-nous, par nos fois, enconvent que s'ensi est que le debte et les convenences devant dites ne soient envers le dit Gérard de Jauce entirement paiet et acomplit dedens le dit jour Saint-Martin en hyvier, nous dedens les quinze jours qu'il nous en semonra, envoierons chascuns banerés un chevalier, chascuns bacelerés un escuier et chascuns des autres un vallet à keval tenir ostage à Marchiennes-au-Pont, et d'icelli ville ne se partiront, si sera li dis Gérars de Jauce entirement payés et convenenchiés de le debte et des convenences devant dittes, obligant quant à chou que dit est, tous nos biens, nos hoirs et nos successeurs et tous leur biens meubles et non-meubles, présens et à venir. En tiesmoignage desquels cozes, nous avoech le saiel de no cher et amé signeur mons^{sr} le conte dessus dit, avons mis et pendus nos propres saials à ces présentes lettres, en tiesmoingnage de vérité. Et nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sires de Frise, les emprometons et avons enconvent à acquitter quites et délivres sour otel don et otèles obligations que obligiet s'en sont, si qu'il appert par ci-devant en ces présentes lettres, qui furent faites et données à Binchi en Haynnau, l'an de grâce Nostre-Seigneur mil trois cens trente-cinq, le mardi prochain devant le jour de le Magdelainne.

CCCXXIV. — 1335.

Transport fait par le comte de Hainaut à Gérard de Jauce, de la terre de Baudour et de ses dépendances, à l'exception des fiefs tenus par Jean, Guillaume et Gilles, frères du dit Gérard. 2^{me} cart., n^o 263, fol. 903 v^o.

Nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sires de Frize, faisons savoir à tous que comme nous ayens à Gérart de Jauce acquis et accatet le ville de Baudour, le terre, les bos et toutes les appartenances et appendances entirement, tout si avant comme li dis Gérars les tenoit et devoit tenir de nous en fief de parrie, et s'en soit li devant dis Gérars de Jauce bien et à loi déshiretés et nous bien et à loy en soiens ahiretez pour nous et pour nos hoirs, à tousjours, et l'aiens remis et rajoint à le taule dou fief de no conté de Haynnau, par jugement et siute paisiule, faite de nos hommes de fief de parrie tant que lois porte, et après chou fait, nous, en le présence et ou tiesmoing de nos hommes de fief de parrie qui pour cou espécialment y furent apiellet, si loist assavoir : Jehan de Haynnau, seigneur de Biaumont, no cher et amé frère, Wistasse, seigneur dou Rucs, Jehan, seigneur de Traseignies, Ghérart de Rassenghien, seigneur de Lens, Jehan, seigneur de Barbenchon, et Jehan, seigneur de le Hamaide, chevaliers, reportâmes tous les humeurs, fruis et pourfis, droitures et revenues de toute le terre de Baudour, de le ville, des bos et de toutes les appartenances et appendances entirement en le main dou dit Gérard de Jauce, et l'en mesîmes ens bien et à loi, et li donnâmes et quitâmes pour lui et en quelconques estat u habit que il soit u sera, pour tenir, goïr, lever et posséder paisiurement et entirement, tant et si longhement que il ara le vie ens ou cors, en fief de parrie, aussi frankement, aussi signerïement, aussi noblement et aussi quittement comme il faisoit et faire devoit par-devant chou que déshiretés s'en fust, excepté et mis hors tant seulement les hommages de Jehan, Willaume et Gillion, frères au dit Gérard de Jauce, lesquels trois hommages nous avons retenu pour nous et pour nos hoirs, sauf chou que sour les fiés des trois hommages li dis Gérars doit le cours de se vie le justice avoir, et des humers et pourfis, droitures et revenues dou fief de parrie entirement devant dit, huers mis les trois hommages devant dis,

nous le dit Gérard de Jauce en avons tout le cours de se vie rechat en le foi et en l'ommage de nous bien et souffissamment comme de fief de parrie, et semonzimes et conjurâmes Jehan, signeur de Traseignies devant nommet qu'il nous desist, par loi et par jugement, se li dis Gérars de Jauce avoit bien en se main et à loy les humers, fruis et pourfis, droitures et revenues de toute le terre, ville et bos de Baudour, et de toutes les appartenances et appendances entirement pour lui, quelconques estat ou habit qu'il soit, aussi franquement, aussi signerièrement, aussi noblement et aussi quittement comme par-devant chou que déshiretés s'en fust, il tenoit et devoit tenir, goyr, lever et posséder paisiurement et entirement tout le cours de se vie, sauf à nous les trois hommages devant dis, sicom dit est. Liques sires de Traseignies, conseillés de ses pers, dist, par loy et par jugement, que oïl, as us et as coutumes de Haynnau. De cest jugement l'ensuiwrent paisiurement si per no homme de fief de parrie devant nommet. Et pour chou que ce soit ferme coze et estable et bien tenue, si en avons nous Guillaumes, cuens de Haynnau, de Hollande et sire de Frize dessus dis, ces présentes lettres saielées de no saiel. Et requérons à nos hommes de fief de parrie deseure nommés qui sayauls ont et requis en seront, que il voellent mettre leur saials à ces présentes lettres avoec le no, en tiesmoin de vérité. Et nous li homme de fief de parrie deseure nommet, pour chou que nous à tout chou que devant est dit faire et passer bien et à loi, si que deviset est, fûmes comme homme de fief de parrie à no dit cher signeur le conte, pour chou espéciaument apiellé, si en avons-nous chil de nous qui saials avons et requis en avons estet, à le requeste de no dit cher signeur le conte, mis et pendus nos propres sayaus à ces présentes lettres avoec le sien, en tiesmoin de vérité. Che fu fait à Binch en Haynnau, en le cambre no cher signeur le conte, l'an de grâce mil trois cens et trente-cinq, le mardi prochain devant le jour de le Magdelainne.

CCCXXV. — 1355.

Lettres par lesquelles Gérard, sire de Jauche et de Baudour, déclare avoir vendu la terre de Baudour au comte de Hainaut, en s'en réservant l'usufruit, aux conditions exprimées. 2^{me} cart., n^o 262, fol. 897 v^o 1.

Nous Gérars, sire de Jauche et de Baudour, faisons savoir à tous ke nous avons vendut bien et loialment à no chier et amet signeur monsigneur le conte de Haynnau, pour lui et pour ses hoirs, à tousjours, le ville de Baudour, le tierre, les bos et toutes les appertenanches et appendanches entirement, tout si avant comme nous les teniens et deviens tenir en fief de parrie de no dit signeur le conte, en quelconques cose que li dis fiés de parrie gise ne s'estenge, comment c'on les puist ne sache appieller. Et congnoissons que de tout le dit fief entirement de parrie, nous nos sommes bien et à loy déshiretés. Et en fu et est nos sires li cuens devant dis bien et à loy ahiretés pour lui et pour sen hoir, à tousjours, par jugement et suite paisiule, faite des hommes de fief de parrie de le contet de Haynnau, tant que lois porte, si qu'il appert plus plainement par lettres sour chou faites, que nos dis sires li cuens en a. Et sour chou, nos chiers sires li cuens nous ait bien et à loy reportet les humers, fruis et pourfis, droitures et revenues dou fief de parrie devant dit en no main, pour nous tenir tout le cours de no vie, et nous en ait rechuit en sen hommaige comme de fief de parryc, ensi comme il appert et est plus plainement contenu en lettres sour chou faites, ke nous en avons par-devers nous. Si est assavoir que, par les convenenches dou markiet devant dit fait entre no dit signeur le conte et nous, nous, tant et si longement comme nous arons le vie ens ou cors, devons payer wit-vins-diis libvres tournois, et chiunch cens de faissiaus par an, pris ou bos sour l'estok dont li ditte tière de Baudour est kierkie à le vie de pluseurs chi-après dénommeis, si loist assavoir : à le vie Jehan le Cochon, de Valenchiennes, vint et chiunch libvres de tournois, monnoie